Smith, Anthony. 2003. *Nationalism and modernism: a critical survey of recent theories of nations and nationalism.* London - New York : Routledge, 2003.

Smith, Anthony. 1995. National Identities: Modern or Medieval. Johnson, Leasley, Murray, Alan V. a Forde, Simon (eds.). *Concepts of National Identity in the Middle Ages*, pp. 21-46. Leeds : Leeds Studies in English, 1995.

Smith, Anthony. 1993. *National Identity.* Reno : University of Nevada Press, 1993.

Theis, Laurent. 1996. *Clovis, de l'histoire au mythe.* Bruxelles : Éditions Complexe, 1996.

Veyne, Paul. 1999. L'Empire romain. Veyne, Paul (ed.). *Histoire de la vie privée 1. De l'Empire romain à l'an mil*, pp. 18-223. Paris : Seuil, 1999.

Weber, Max. 1972. *Wirtschaft und Gesellschaft : Grundriss der verstehenden Soziologie.* Tübingen : J.C.B. Mohr, 1972.

Wittgenstein, Ludwig. 1984. Philosophische Untersuchungen. *Werkausgabe Band 1*, pp. 225-618. Frankfurt am Main : Suhrkamp, 1984.

Zenger, Erich. 2008. Psalm 110. Hossfeld, Frank-Lothar, Zenger, Erich (eds.). *Psalmen 101-150*, pp. 195-216. Freiburg - Basel- Wien : Herder, 2008.

PŘÍLOHA – EXCERPTA Z MINUTE FRANÇAISE

Paginaci podle edice Doncoura a Lanhersové uvádíme v hranatých závorkách. Je-li ten který doklad společný dvěma kategoriím, naznačujeme to v poznámce.

Kategorie přirozená země, přirozený vladař a přirozené pouto mezi ním a obyvateli

1	<p><i>Interroguee si en son jeune aage, elle avoit grande intencion de persecuter les Bourguignons,</i> Respond qu'elle avoit bonne volunté que le roy eust son royaulme. [107]</p>
2	<p><i>Item, interrogata qualia promissa sancte Katherina et Margareta fecerunt sibi,</i> Respondit : Hoc non est ex processu vestro ex too. De aliquibus rebus, dixerunt sibi quod rex suus restitueretur in regnum suum, velint adversarii sui aut non. [přirozený král! – král který se vrací]</p> <p>Item, dixit quod predictae sancte promisserunt sibi eam ducera in paradysum ; quod eciam ab eis requisivit. [126] [Opakuje se v kategorii svatí]</p>
3	<p><i>Interroguee se elle y leva point d'enfant,</i> Respond que a Troyes en leva ung. Mais a Rains, n'en a point de memoire, ne du Chasteau Thierry. Et aussy en leva deux a Saint Denis. Et voluntiers mectoit nom aux filz Charles pour l'honneur de son roy; et aux filles Jhenne ; et aulcunes foys selon que les meres vouloyent. [141]</p>
4	<p><i>Interroguee se elle dist point devant la ville de Paris :</i> Rendez la ville de par Jehsus. Respond que non ; mais dist : Rendez la au roy de France. [171]</p>
5	<p>Respondet Johanna se portasse nova ex parte Dei regi suo, quod Dominus noster redderet sibi regnum suum Francie, faceret eum coronare Remis et expeleret suos adversarios. Et de hoc fuit nuncia ex parte Dei, sibi dicendo quod eam poneret audacter in opere, et quod levaret obsidionem Aurelianensem.</p> <p>Item, dixit quod ipsa loquebatur de toto regno, et quod, si dominus Burgundie et alii subditi regni non venirent ad obedieciam, rex suus per vim faceret eos venire.</p> <p>Item, dixit quantum ad finem articuli, de cognoscendo Reobertum de Baudricourt et regem suum, quod ipsa se referebat ad hoc quod alia super hos responderat. [212]</p> <p>Respond qu'elle confesse qu'elle porta les nouvelles de par Dieu a son roy ; et que nostre Seigneur luy rendroit son royaulme, et le feroit couronner a Rains, et le metre hors de ses adversaires. Et de cefut mesagere de par Dieu, en luy disant que il la mist hardyment en oeuvre et qu'elle leveroit le siege d'Orleans.</p> <p>Item, dit qu'elle disoit : Tout le royaulme. Et que [si] monseigneur de Bourgoingne et les aultres subietz du royaulme ne venoyent en obaissance, que le roy les feroit venir par force. [213] [Opakuje se i v kategorii svatý král.]</p>
6	<p>Respondet Johanna, quantum ad ducem Burgundie, ipsa requisivit eum per licteras et suos ambaciatores, quod esset pax inter regem suum et dictum ducem. Quantum vero ad Anglicos, pax quam oportet ibi esse, est quod vadant ad patriam suam in Anglia.</p> <p>[Dit] qu'elle a requis le duc de Bourgoingne, par lectres et mesmes ses ambassadeurs, qu'il mist la paix. quand aux Angloys, c'est qu'il fault que ilz s'en voysent en leur pays, en Engleterre. [215]</p>

Kategorie amor patriae

1	<p><i>Item, interrogata utrum angelus qui apportavit signum fuerat loquutus,</i> Respondit quod sic ; et quod dixit regi suo quod ipsa Johanna poneretur in opus, et patria statim esset alleviata. [156]</p> <p><i>Et premierement, se l'ange, qui apporta le signe, parla point a elle,</i> Respond que ouy. Et qu'il dist a son roy que on la mist en besogn. Et que apprez seroit [Urfský rukopis: pais; Courcellùv <i>procès verbal</i>: patria] tantost alegee. [157] [Opakuje se u vyvoleného krále]</p>
2	<p><i>Item, interrogate si, capiendo habitum virilem, ipsa cogitabat male facere,</i> Respondit quod non. Et adhuc de presenti, si esset in alia parte, et in hoc habitu virili, videtur ei quod esset unum de magnis bonis Francie, facere sicut faciebat ante capcionem suam.[160]</p> <p><i>Interroguee si, en prenant habit d'homme, elle pensoit mal faire,</i> Respond que non ; et encoires de present, si elle estoit en l'autre party et en cest habit d'homme, luy semble que se seroit un des grands biens de France, de faire comme elle faisoit au devant de sa prinse. [161]</p>
3	<p><i>Interrogata qualem doctrinam ipse docuit ei,</i> Respondit quod super omnia ipse dicebat ei quod esset bona, et quod Deus adiuveret eam. Et inter alia dixit quod ipsa veniret ad succursum regis Francie ; et una maior pars, de hoc quod angelus docuit eam, est in insto libro. Et recitabat sibi angleus miseriam que erat in regno Francie. [186]</p> <p><i>Interroguee quelle doctrine il luy enseigne,</i> Respond : Sur toutes choses, il luy disoit qu'elle fust bonne enfant, et que Dieu luy aideroit. Et entre les aultres choses, qu'elle vint au secours du roy de France. Et une plus grande partie de ce que l'ange luy enseigne, est en ce livre ; et luy racomptoit l'ange la pitié qui estoit en royaume de France [187] [Opakuje se také u svatého krále]</p>
4	<p><i>Interroguee se elle pense et croit [fermement] quo son roy feist bien de tuer ou faire tuer monseigneur de Bourgoingne,</i> Respond que ce fut grand dommaige pour le royaume de France ; et quelque chose qu'il y eust entre eulx, Dieu l'envoyé au secours du roy de France. [197] [Opakuje se u kategorie svatý král]</p>

Kategorie jazyk

1	<p><i>Item, interrogata quomodo loquebantur, quando non habebant membre,</i> Respondit : Ego exspecto me ad Deum.</p> <p>Dixit quod vox est pulchra, dulcis et humilis ; et loquitur ydioma Francie. [124]</p>
2	<p><i>Interrogata si illa vox videlicet sancta Margareta, loquatur anglicum,</i> Respondit : Qomodo loquertur anglicam ? Ipsa non est de latere Anglicorum.[124]</p>

Kategorie zbožné,vyvolené a nejkřesťanštější společnosti

1	<p><i>Interrogata, quando sancte ille veniunt, utrum ibi sit lumen cum eis ; et si videret ne lumen quando audivit vocem in castro, et quod nesciebat si illa vox esset in camera sua,</i> Respondit quod non est dies quin veniant ad castrum Rothomagense ; et non veniunt sine lumine. Et de illa vice audivit vocem, sed non recordatur si viderit lumen, nec eciam si viderit sanctam Katherinam, Item, dixit quod petivit a vocibus suis tria: videlicet, suam expedicionem ; secundo, quod Deus adiuvet Gallicos et bene custodiat villas obediencie ipsorum. Et tertium, erat salus anime sue. [172]</p> <p><i>Interrogee, quand elles viennent, se il y a lumiere avecques elles ; et se elle voit point de lumiere, quand elle oyt au chastel la voix, et ne sçavoit se elle estoit en la chambre,</i> Respond qu'il n'est jour qu'ilz ne viennent en ce chastel ; et se, ilz ne viennent point sans lumiere ; et de telle foy oyt la voix ; mais n'a point memoire se elle veit lumiere, et aussy se elle veit sainte Katherine. item, dit qu'elle a demandé a ses voix troys choses : l'une son expedicion ; l'autre que Dieu ayde aux François et garde bien les villes de leur obaissance ; et l'autre, le salut de son ame. [vyvolené společnosti] [173] [Opakuje se u svatých patronů]</p>
2	<p><i>Interrogee se elle veult se metre de tous ses dictz et fais, soit de beine ou mal, a la determincaion de nostre mere sainte Eglise,</i> Respond que, quand a l'Eglise, elle l'ayme et la vouldroit sustenir de tout son povoir pour nostre foy chrestienne ; et n'est pas elle qu'on doibve destourber ou empescher d'aller a l'eglise, ne de ouyr messe. quand aux bonnes oeuvres qu'elle a faictes et de son advennement, il fault qu'elle s'en actende au Roy du Ciel, qui l'a envoye a Charles, filz de Charels, roy de France, qui sera roy de France. [po sem 189,odtud 191] Et verrez que les François gagneront bientost une grand besngne que Dieu envoieit aux François ; et tant que il brannera prezque tout le royaume de France. Et dit qu'elel le dit, affin que, quand ce sere advenu, que on ait memoire qu'elle la dist. [Opět explicitní vyjádření toho, že Bůh si krále vyvolil, a poslal mu na pomoc Janu. Zároveň je zde opět naznačeno, že "vyšší věci" se rozumí pomoc Francouzům.] [Figuruje také v kategorii svatý král.]</p>
3	<p><i>Interrogata si Deus odiat Anglicos,</i> Respondit quod de amore vel odio quem Deus habet ad Anglicos vel quid Deus faciet animabus eorum, nichil scit. Sed bene scit quod expellentur a Francia, exceptis illis qui morientur. Et quod mictet victoriam Gallicis contra Anglicos. [192]</p> <p><i>Interrogee se Dieu bait les Angloys,</i> Respond que, de l'amour ou hayne que Dieu a aux Angloys, ou que Dieu leur fait a leurs ames, ne sçait rien ; mais sçait bien que ilz seront mis hors de France, excepté ceulx qui y mourront ; et que Dieu envoieira victoire aux François, et contre les Angloys. [193]</p>

4	<p><i>Interrogata utrum Deus erat pro Anglicis quando habebant prosperitatem in Francia,</i> Respondit quod ipsa nescit si tunc Deus odiebat Gallicos ; sed credit quod volebat permictere eos percuti pro peccatis suis, si erant in peccatis. [192]</p> <p><i>Interroguee se Dieu estoit pour les Angloys, quand ilz estoient en prosperité en France.</i> Respond qu'elle ne sçait se Dieu hayoit les François ; mais croit qu'il vouloit permettre de les laisser bastre pour leurs pechez, se ilz y estoient. [193] [Bůh trestá Francouze za jejich hřichy, resp. jim pomáhá se od nich očistit.]</p>
---	---

Kategorie vyvolený, svatý a divotvorný král

1	<p><i>Interrogata quale documentum ei dicebat pro salute anime sue,[92...]</i>Item dixit quod ipsa bene scit quod Deus bene diligit ducem Aurelianensem ; et eciam quod ipsa habuerat plures revelaciones de ipso duce quam de homine vivente, excepto rege suo. [94] <i>Interroguee quel enseignement celle voix luy disoit pour le salut de son ame,[93...]</i>Item, dit qu'elle sçait bien que Dieu ayme le duc d'Orleans ; et qu'elle avoit eu plus de revelacions de luy que d'homme de France, excepté de son roy. [95]</p>
2	<p><i>Interrogata si ipsa credat quod de hoc Deo dispiceat quod veritas dicatur,</i> Respondit nobis, episcopo, quod voces ei dixerunt quod ipsa dicat aliqua regi et non nobis. <i>Interroguee se elle croiti que Dieu soti desplaisant que on dye verité,</i> Respond a monseigneur de Beauvoys que les voix luy ont dit qu'elle die aucunes choses au roy et non pas a luy. [103] Item, dixit quod vox dixit ei illa nocte multas res pro bono regis sui, quas vellet ipsum regem scire illa die ; et quod non potaret vinum usque ad Pascha ; et ipse inde esset letior in prandio. [102] Item dit que la voix luy dict ceste nuict moult de choses pour le bien du roy ; lesquelles elle voudroit que le roy les sceust ennuict ; et qu'elle ne beust de vin jusques a Pasques ; et il en seroit bien plus aise, a disner. [103]</p>
3	<p><i>Item, interrogata utrum posset tantam facere erga vocem sibi apparentem,</i> quod vellet sibi obedire et portare nuncium regi suo, Respondit quod nescit si vellet obedire, nisi esset voluntas Dei ei quod Deus consentiret. Et, si placeat Deo, ipse bene poterit facere revelari regi. Et de hoc ipsa esset bene contenta. [102] <i>Interroguee si elle pourroit tant faire devers ceste voix qu'elle voulsist obayr et porter messaige a son roy.</i> Respond qu'elle ne sçait si elle y voudroit obayr, se ce n'estoit la volonté de Dieu et que nostre Seigneur le consentist. Et, se il plaist a Dieu il le pourra bien faire reveler au roy ; et de ce seroys bien contente. [103]</p>
4	<p><i>Interrogata si vox dixit ei in iuventute quod ipsa odiret Burgundos,</i> Respondit quod, postquam intellexit voces quod erant pro rege Francie, non dilexit Burgundos. Item, dicit quod Burgundi habebunt guerram, nisi faciant quod debent ; et hoc scit per voces [104] <i>Interroguee se la voix luy dist en sa jeunesse qu'elle bayst les Bourguignons,</i> Respond que, depuis qu'elle entendit que les voix estoient pour le roy de France, elle n'a point aymé les Bourguignons. Item, dit que les Bourguignons auront la guerre, se ilz ne font ce qu'ilz doibvent ; et le sçait par la voix . [105]</p>
5	<p><i>Interrogatata utrum sancte Katherina et Margareta sunt vestite eodem panno,</i> [...]<i>Item, dixit quod sunt alique revelaciones que vadunt ad regem suum, et non ad eos qui eam interrogant.</i> [112] <i>Interroguee se ilz vestues d'ung mesme drap,</i> [...]<i>Item, dit qu'il y a des revelacions qui vont au roy de France, et non pas a ceulx qui me interrogent.</i> [113]</p>
6	<p><i>Interrogata si presciebat quod ipsa lederetur,</i> Respondit quod hoc sciebat bene et dixerat regi suo ; sed, hoc non obstante, non desisteret operari ulterius. Et hoc fuerat sibi revelatum per voces sanctarum Katherine et Margarete. [120] [Opakuje se v kategorii svatí.]</p>
7	<p><i>Interrogata si sancte prohibuerunt ne ipsa diceret veritatem,</i></p>

	<p>Respondit : Vultis vos quod ego dicam illud quod vadit ad regem Francie ? Item, dixit quod multa sunt ibi que non tangunt processum. Item, dixit quod bene scit quod rex suus lucrabitur regnum ; et quod eque bene scit, sicut scit nos illic esse. Item, dixit quod fuisset mortua, nisi fuisset revelacio que confortat eam cotidie. [128]</p>
8	<p><i>Interrogata cui hoc promisit,</i> Respondit quod sanctis Katherine et Margarete ; et hoc fuit monstratum regi suo. Item, dixi quod eis promisit illud, absque hoc quod eam requirerent ; et fecit hoc ipsa Johanna, propria sponte. Et dixit quod nimis multe gentes petivissent illud signum ab ea, nisi illis sanctis hoc promississet. [130]</p> <p><i>Interrogué a qui elle a promis [že neprozradí znamení , jímž přěsvědčila krále, že ji pověřil Bůh]</i> Respond que a sainte Katherine et sainte Margueritte ; et ce fut montré au roy. Item, dit qu'elle leur promist sans qu'ilz la requist. Et a la requeste d'elle qui parle ; et dit que trop de gens luy eussent demandé, s'elle ne l'eust promis [131] [Opakuje se v kategorii svatí.]</p>
9	<p><i>Item, interrogata quando signum venit ad regem suum, qualem reverenciam ipsa ibi fecit ; et si venit ex parte Dei,</i> Respondit quod ipsa regraciate est Deo, ex hoc quod ipse posuit eam extra penam sibi faciendam per clericos de illis partibus qui arguebant contra eam ; et pluries flexit genua. Item, dixit quos unus angelus ex parte Dei, et non ex parte alterius, tradidit signum regi suo. Et ipsa inde regraciate est multociens Deo. Item, dixit quod clerice de parte sua cessaverunt ipsam aruere, quando habuerunt signum predictum. [154]</p> <p><i>Interroguée, quand le signe vint a son roy, quelle revernce elle y fis, et se il y vint de par Dieu,</i> Respond qu'elle mercya nostre Seigneur de ce qu'il la delivra de la peine des clerics de par dela, qui aruoyent contre elle. Et se agenouilla plusieurs foys.</p> <p>Item , dit que ung ange de Dieu, et non de par aultre, bailla le signe a son roy. Elle en mercya moult de foys nostre Seigneur.</p> <p>Item, dit que les clers de par della cesserent a l'arguer, quand ilz eurent sceu ledit signe. [155]</p>
10	<p><i>Interrogata si homines ecclesiastici de parte sua viderunt signum predictum,</i> Respondit quod, quando rex suus et assistentes cum eo viderunt signum predictum et ipsummet angelum qui signum illud tradidit, ipsa petivit regi suo si erat contentus. Qui respondit quod sic. Et tunc ipsa recessit, et ivit ad unam parvam capellam satis prope. Et tunc audivit dici quod, post suum recessum, plus quam trecentum persone viderunt predictum signum. Dixit ultra quod, pro amore ipsius Johanne, et ut homines dimicterent interrogare eam, Deus voluit permictere quod illi de parte sua, qui viderunt signum predictum viderent ipsum signum. [154]</p> <p><i>Iterroguée se les gens de par dela veirent le signe dessusdit,</i> Respond que, quand son roy et ceulx qui estoient avecques luy eurent veu ledit signe et mesme l'ange qui le bailla, elle demanda a son roy se il estoit content. Et il respondit que ouy. Et lors elle partit et s'en alla en une petite chappelle assez prez ; et ouyt lors dire que, apprez son partement, plus de IIIcc personnes veirent ledit signe. [155]</p>
11	<p><i>Item, interrogata utrum angelus qui apportavit signum fuerat loquutus,</i> Respondit quod sic ; et quod dixit regi suo quod ipsa Johanna poneretur in opus, et patria statim esset alleviata. [156] <i>Et premierement, se l'ange, qui apporta le signe, parla point a elle,</i> Respond que ouy. Et qu'il dist a son roy que on la mist en besogn. Et que apprez seroit [U: paix; Courcelles : patria – v této verzi bude uleveno Janě] tantost aleege. [157] [Opakuje se u amor patriae]</p>
12	<p><i>Interrogata utrum iuravera et promiserat sancte Katherine non dicere illud signum,</i> Respondit : Ego iuravi et promisi non dicere istud signum. Et hoc feci ex me ipsa, propter hoc quod homines nimis urgebant me de dicendo. Et tunc ipsamet Johanna dixit quod non inde</p>

	<p>loqueretur plus alicui homini. Item, dixit quod illud signum fuit quod angelus certificavit regem suum, apportando sibi coronam et dicendo quod ipse haberet totum regnum Francie itnegre cum auxilio Dei et mediante labore ipsius Johanne. Et quod poneret eam in opus, videlicet quod sibi traderet homines armorum, aliter ipse non ita cito esset coronatus et consecratus. [162]</p> <p><i>Interroguee par monseigneur la vicaire de l'inquisiteur se elle avoit juré et promis a sainte Katherine non dire ce signe,</i> Respond : J'ai juré et promis non dire ce signe, et de moy mesme, pour ce que on m'en chargeoit trop de le dire. Et adoncq dist elle mesme : Je promect que je n'en parleray plus a homme. Item, dit que le signe, ce fut qu l'ange certiffioit a son roy en luy apportant la couronne, et luy disant qu'il [aroit] tout le royaulme de France entierement, a l'ayde de dieu et moyennant son laber ; et que il l'a mist en besongne ; c'est assavoir que aultrement qu'il luy baillast des gens, il ne seroit mye si tost couronné et sacré. [163] [<i>Opět Bůh dává králi znamení, že si jej vyvolil skrze Janu, zde skoro doslovně.</i>]</p>
13	<p><i>Item, interrogata per quem modum ille angelus apportavit coronam, et si posuerit super caput regis sui,</i> Respondit quod ipsa corona fuit tradita uni archiepiscopo, videlicet archiepiscopo Remensi, sicut ei videtur, in presenciam regis sui. Et dictus archiepiscopus recepit eam et[po sem 163, odtu 164] tradidit regi suo, ipsamet Johanna ibi presente ; et est posita in thesauro eiusdem regis sui.</p> <p><i>Interroguee en quelle maniere l'ange apporta la couronne, et se il la mist sur la teste de son roy,</i> Respond : Elle fut baillée a ung archevesque, c'est assavoir a celluy de Rains, comme il luy semble. Et ledit archevesque la receut, et la bailla au roy. [163]</p>
14	<p><i>Interrogata de qua materia erat dicta corona,</i> Respondit : Bonum est scire quod erat de puro auro. Et ita erat poulenta quod nesciret estimare opulenciam. Et quod illa corona significabat quod ipse rex suus teneret regnum Francie. [164]</p> <p><i>Interroguee de quelle matiere estoit ladicta couronne,</i> Respond : C'est bon assavoir qu'elle estoit de fin or ; et estoit si riche que je ne scauroye nombrer la richesse. Et que la couronne signifioit qu'il tiendrois le royaulme de France. [165]</p>
15	<p><i>Interrogata si angelus veniebat per terram et ambulabat de post hostium camere,</i> Respondit quod, quando angelus venit coram rege suo, ipse angelus fecit reverenciam dicto regi, incilinando se coram eodem rege, et pronunciendo verba que ipsa Johanna dixit de signo. Et cum hoc, idem angelus reducebat eidem regi suo ad memoriam pulcram pacienciam quam hubuerat, secundum magnas tribulaciones que contigerant ei. Et de post hostium idem angelus ambulabat et gradiebatur super terram, veniondo ad regem predictum. [164]</p> <p><i>Interroguee se l'ange venoit par terre et erroit depuis l'huis de la chambre,</i> Respond : Qunad il vint devant le roy, il feist revernce au roy, en se inclynant devant luy, et prononçant les parolles qu'elle a dictes du signe ; et avecq ce luy [ramentevoit] la belle pascience qu'il avoit eue, selon les grandes tribulacions qui luy estoyent venues ; et depuis l'huis, il marchoit et erroit sur la terre, en venant au roy. [165]</p>
16	<p><i>Interrogata quale spacium erat de hostio usque ad regem predictum,[...]</i> Item, dixit quod, quando angelus venit, ipsa Johanna associavit eum et ivit cum eo, per gradus, ad cameram regis predicti. Et intravit primo ipse angelus. Et deinde ipsa Johanna dixit regi : Domine, ecce signum vestrum. Capiatis ipsum. [164]</p> <p><i>Interrouge quelle espace il y avoit de l'huis jusques au roy,[...]</i> Item, dit que, quand l'ange vint, elle l'accompagna ; et alla avecques luy par les degrez a la chambre du roy, et entra l'ange le premier. Et puis elle mesme dist au roy : Syre, vela vostre signe ; prenez le. [165]</p>
17	<p><i>Interrogata de illia qui erant in societate angeli, si omnes erant eiusdem figure,</i> Respondit quod sibi invicem bene assimilabantur invicem bene assimilabantur aliqui, et alii non, in illo modo quo videbat eos. Et ibi erant aliqui habentes alas, et aliqui coronati, et alii non. Et eciam ibi erant, in societate sancte Katherine et Margareta, que fuerunt cum angelo supradicto, et eciam alii angeli, usque infra cameram regis sui. [166]</p> <p><i>Interroguee [se] ceulx qui estoyent en la compaignie de l'ange [estoyent] tous d'une mesme figure ,</i> [Respond :] Ilz se entresemloyent voluntiers les aulcuns. Et les aultres non, en la maniere qu'elle</p>

	<p>les veoit ; et les aulcuns avoyent aelles ; et si y en avoyent de couronnez, et les aultres non ; et y estoient en la compagnie saintes Katherine et Margueritte ; et furent avecq l'ange dessusdit, et les aultres anges aussy, jusques dedens la chambre du roy. [167] [Opakuje se v kategorii svatí.]</p>
18	<p><i>Interrogata si hoc fuit per meritum ipsius Johanne quod Deus misit suum angelum,</i> Respondit quod ipse veniebat pro re magna. Et fuit in spe quod rex suus crederet signum, et quod homines dimicterent arguere ipsam Johannam ; et pro dando succursum bonis gentibus de Aurelianis ; et eciam pro meritis regis sui et boni ducis Aurelianensis. [166] Interroguee se tous ceulx, qui la estoient avecq le roy, veirent l'ange. Respond qu'elle pense que l'archevesque de Rains, les seigneurs d'[Alençon] et de la Trimouille et Charles de Bourbon le veirent. Et, quand est de la couronne, plusieurs gens d'Eglise et aultres la veirent, qui ne veirent pas l'ange. [167][Bůh seslal Anděla kvůli králi a vévodovi Orleánskému, ale hlavně na obranu vyšší věci]</p>
19	<p><i>Interrogata quare ipsa habuit plus quam unus alter,</i> Respondit : Plucauit Deo sic facere per unam simplicem puellam, pro repellendo adversarios regis. [168] <i>Interroguee pourquoy elle, plus tost que ung aultre,</i> Respond : Il pleut a Dieu ainsy faire par une simple pucelle, pour reboutter les adversaires du roy. [169]</p>
20	<p><i>Interrogata qualem doctrinam ipse docuit ei,</i> Respondit quod super omnia ipse dicebat ei quod esset bona, et quod Deus adiuvaret eam. Et inter alia dixit quod ipsa veniret ad succursum regis Francie ; et una maior pars, de hoc quod angelus docuit eam, est in insto libro. Et recitabat sibi angelus miseriam que erat in regno Francie. [186] <i>Interroguee quelle doctrine il luy enseigna,</i> Respond : Sur toutes choses, il luy disoit qu'elle fust bonne enfant, et que Dieu luy aideroit. Et entre les aultres choses, qu'elle vint au secours du roy de France. Et une plus grande partie de ce que l'ange luy enseigna, est en ce livre ; et luy racomptoit l'ange la pitié qui estoit en royaume de France [187] [Opakuje se také u <i>amor patriae</i>]</p>
21	<p><i>Interroguee se elle veult se metre de tous ses dictz et fais, soit de beine ou mal, a la determincaion de nostre mere sainte Eglise,</i> Respond que, quand a l'Eglise, elle l'ayme et la voudroit sustenir de tout son pover pour nostre foy chrestienne ; et n'est pas elle qu'on doibve destourber ou empescher d'aller a l'eglise, ne de ouyr messe. quand aux bonnes oeuvres qu'elle a faictes et de son advennement, il fault qu'elle s'en actende au Roy du Ciel, qui l'a envoye a Charles, filz de Charels, roy de France, qui sera roy de France. [po sem 189, odtud 191] Et verrez que les François gaigneront bientost une grand besngne que Dieu envoiroit aux François ; et tant que il brannera prezque tout le royaume de France. Et dit qu'ele le dit, affin que, quand ce sere advenu, que on ait memoire qu'elle la dist. [Opakuje se také v kategorii vyvolené společnosti.]</p>
22	<p>Item, dixit quod Deus misit eam ad succursum regis Francie. [190, otázka chybí] <i>Et pour ce, interroguee se elle se veult rapporter a l'Eglise militant, c'est assavoir celle qui est ainsy declairee,</i> Respond qu'elle est venue au roy de France, de par Dieu, de par la Vierge Marie et tous les benoistz saintz et saintes de paradis, et l'Eglise victorieuse de la hault, et de leur commandement. Et a celle Eglise la, elle se sbumist tous ses bons fais, et tout ce qu'elle a fait ou a faire. [191]</p>
23	<p>Interroguee se elle pense et croit [fermement] quo son roy feist bien de tuer ou faire tuer monseigneur de Bourgoingne, Respond que ce fut grand dommaige pour le royaume de France ; et quelque chose qu'il y eust entre eulx, Dieu l'envoyé au secours du roy de France. [197][Figuruj se také u <i>amor patriae</i>]</p>
24	<p>Respondet Johanna se portasse nova ex parte Dei regi suo, quod Dominus noster redderet sibi regnum suum Francie, faceret eum coronare Remis et expeleret suos adversarios. Et de hoc fuit nuncia ex parte Dei, sibi dicendo quod eam poneret audacter in opere, et quod levaret obsidionem Aurelianensem. Item, dixit quod ipsa loquebatur de toto regno, et quod, si dominus Burgundie et alii subditi regni non venirent ad obedieciam, rex suus per vim faceret eos venire. [212]</p>

	<p>Respond qu'elle confesse qu'elle porta les nouvelles de par Dieu a son roy ; et que nostre Seigneur luy rendroit son royaume, et le feroit couronner a Rains, et le metre hors de ses adversaires. Et de cefut mesagere de par Dieu, en luy disant que il la mist hardyement en oeuvre et qu'elle leveroit le siege d'Orleans.</p> <p>Item, dit qu'elle disoit : Tout le royaume. Et que [si] monseigneur de Bourgoingne et les aultres subietz du royaume ne venoyent en obaissance, que le roy les feroit venir par force. [213] [Opakuje se i v kategorii přirozená země.]</p>
25	<p><i>Ad hunc articulum</i></p> <p>Respondit: Ego teneo me ad illud quod alias respondi, de rege et duce Aurelianensi ; de aliis gentibus nichil scit.</p> <p>Item, dixit quod ipsa bene scit quod Deus plus dilligit suum regem et ducem Aurelianensem quam ipsam, pro ediis corporum suorum. Et dixit quod ipsa hoc scit per revelacionem. [218]</p> <p>Respond : Je m'en tien ad ce que j'en ay autresfois respondu, du roy et du duc d'Orleans ; et des autres gens, n'en sçait. [219]</p> <p>Item, dit qu'elle sçait bien qu Dieu ayme mieulx son roy et le duc d'Orleans qu'elle, pour l'aise de leurs corps ; et dit qu'elle le sçait par revelacion. [219]</p>

Kategorie svatí patroni

1	<p>Item, interrogata si erat vox angeli, vel sancti aut sancte, vel Dei, sine medio, que sibi loquebatur, Respondit quod, illa vox est sancte Katherine et sancte Margarete ; et figure earum sunt coronate pulchris coronis, multum opulenter et multum pretiose.</p> <p>Et de isto, inquit, ego habe licenciam a Domino ; et si de hoc faciatis dubium, mictatis Pictavis, ubi alias fui interrogata. [110]</p> <p>Interroguee se ce estotit voix d'angele ou de saint ou de sancte, ou de Dieu sans moyen, Respond que la voix, c'est de sainte Katherine et Marguerite. Et leurs figures sont couronnés de belles couronnes, moult richement et moult precieusement. Et de ce j'ay congíe de nostre Seigneur. Se de ce vous faictes doubte, envoyez a Poitiers, ou aultresfoys ay esté interroguee. [111]</p>
2	<p><i>Item eadem interrogata quomode ipsa bene cognoscit unam illarum sanctorum ab alia,</i> Respondit quod eas cognoscit per salutacionem quam ei faciunt.</p> <p>Item, dicit quod tunc erant bene septem anni quod prima vice sancte Katherina et Margareta ceperunt eam ad regendum. [112]</p> <p><i>Interroguee comme elle congnoit bien l'une et l'autre,</i> Respond qu'elle les congnoist par le salut qu'ilz luy font.</p> <p>Item, dit qu'il y a sept ans que la premiere foys luy ont appris a se gouverner. [113]</p>
3	<p><i>Interrogata si sanctus Michael primo appuruit ei,</i> Respondit que sic. A quo habuit confortacionem. Nec nomino vobis vocem sancti Michaelis. Sed dico magna confortacione eius. [113]</p> <p>[<i>Ve franc. zñení sv. Michael ve 3 odpovídích</i>] Item, dit aussi qu'elle a eu le conseil de saint Michel. [113]</p> <p><i>Interroguee lequel vint le premier,</i> Respond que ce fut saint Michel. [113]</p> <p><i>Interroguee se il y a gueres de temps,</i> Respond : Je ne vous nommes point de voix de saint Michel, mais de grant confort. [113]</p>
4	<p><i>Interrogata que erat prima vox que venit ad eam in etat XIII annorum, vel eo circa,</i> Respondit quod fuit sanctus Michael, quem vidit ante oculos suos. Nec erat solus, sed bene erat associatus angelis celi.</p> <p>Dicit ultra quod non venit in Franciam, nisi de mandato Dei. [112]</p> <p><i>Interroguee qui estoit la premiere voix qui vint a elle en l'age de XIII ans,</i> Respond qu ce fut saint Michel qu'elle veit devant ses yeulx ; et ne estoit pas seul ; mais estoit bien accompagné de angelz du ciel.</p> <p>Et dit outre que elle ne vint en France, synon du commandement de Dieu. [113]</p>
5	<p><i>Interrogata quale signum ipsa dat, per quod scintur quod ista sint ex parte Dei, et quod iste sint sancte Katherina et Margareta,</i> Respdnet : Ego satis dixi vobis quod sunt sancte Katherina et Margareta.</p> <p>Et : Credatis michi, si velitis. [114]</p>
6	<p><i>Interrogata si viderit sanctum Michaelem et angelos corporaliter et formaliter,</i> Respondit quod oculis suis corporeis, eque bene sicut videbat assistentes in iudicio. Et, cum dicti Michael et angeli recedebant, flebat ; et bene voluisset quod eam secum importassent. [114]</p> <p><i>Interroguee sie elle veit saint Michel et les angelz corporellement et fornmeement,</i> Respond : Je les vey de mes yeulx corporelz, aussi bien que je vous voy.</p> <p>Et quand ilz se partirent de elle, elle plouroit et eust bien voulu que ilz l'eussent emprotee. [115]</p>

7	<p><i>Interrogata quid sanctus Michael prima vice ei dixit,</i> Respondit : Vos non habebitis huius responsionem hac nocte. Item, dixit quod voce sibi dixerunt quod audacter respondeat. [114] Item, dixit quod ipsa aduc non habet licenciam de revelando ea que sanctus Michael dixit ei ; et bene vellet quod interrogans haberet copiam libri qui est Pictavis, dummodo Deus esset de hoc contentus. [115] <i>Interrogee, a celle premiere foys, que saint Michel luy dist,</i> Respond : Vous n'en aurez ennuict responce. [115]</p>
8	<p><i>Interrogata si fuerint ad Sanctam Katherinam de Fierboys, [...]</i> Item, dixit quod ipsa habuit unum ensem, quem a villa Turonensi vel Chinon misit quesitum apud Sanctam Katherinam de Fierboys. Qui ensis erat in terra, retro altare sancte Katherine ; et satis cito repertus fuit dictus ensis, tutus ru[bi]ginosus. [116]</p>
9	<p><i>Interrogata, qualiter sciebat ipse dictum ensum ibi esse, [...]</i> Item, dixit quod, statim quod fuit repertus dictus ensis, gentes ecclesie loci fricaverunt eum, et illico cecidit rubigo sine vi ; et fuit unus armarius de Turonis qui ivit quesitum dictum ensem. Et ei dederunt vaginam gentes ecclesie Sancte Katherine et illi de Turonis simul. Et fecerunt fieri duas vaginas, unam de veluto rubeo, aliam de panno aureo. Et ipsa fecit fieri unum de corie bene forti. Dixit eciam quod, dum capta fuit, non habeat dictum ensem ; quem semper ex tunc portavit, usque quo ipsa recessit de Sancto Dyonisio. [118]</p>
10	<p><i>Interrogata de benedictione, si aliquam fecerit vel fecit fieri supram dictum ensem,</i> Respondit quod non, nec scivisset facere aliquid. Item, dixit quod bene dilexit predictum ensem, eo quod repertus fuerat in ecclesia Sancte Katherine, quam bene diligebat. [118]</p>
11	<p><i>Interrogata si, dum venit ad insultum ante bastiliam Aurelianensem, dixerit gentibus suis quod reciperet sagittas, viretonnos et lapides bombardarum, [...]</i> Item, dicit quod in insultu bastilde Pontis, ipsa fuit lesa in collo de uno viretonne ; sed tunc habuit magnam consolacionem a sancta Katherina ; et sanata fuit infra XV dies ; nec propter hoc dimisit equitare aut operari. [120]</p>
12	<p><i>Interrogata si presciebat quod ipsa lederetur,</i> Respondit quod hoc sciebat bene et dixerat regi suo ; sed, hoc non obstante, non desisteret operari ulterius. Et hoc fuerat sibi revelatum per voces sanctarum Katherine et Margarete. [120] Opakuje se v kategorii vyvoleny král.</p>
13	<p><i>Interrogata per quem scit illam rem venturam,</i> Respondit quod per sanctas Katherinam et Margaretem. [124]</p>
14	<p><i>Item, interrogata qualia promissa sancte Katherina et Margareta fecerunt sibi,</i> Respondit : Hoc non est ex processu vestro ex too. De aliquibus rebus, dixerunt sibi quod rex suus restitueretur in regnum suum, velint adversarii sui aut non. [přirozená země! – král který se vrací] Item, dixit quod predictae sancte promisserunt sibi eam ducera in paradisum ; quod eciam ab eis requisivit. [126] Opakuje se v kategorii přirozená země!</p>

15	<p><i>Interrogata si sanctus Michael habeat capillos,</i> Respondit: Quare habuisset abscissos? Et non vidit ipsum sanctum Michaelem, postquam ipsa recessit a castro de Croteyo ; et non videt eum sepe. [128] Item, dixit quod habet mangum gaudium quando videt vocem suam. Et dixit quod videtur ei quod, quando videt eam, non est in peccato mortali. <i>Item,</i> dixit quod sancte Katherina et Margareta libenter faciunt eam interdum confiteri. <i>Item,</i> dixit quod, si est in peccato mortali, ipsa nescit. [128] [Podrobný popis toho, jak Michael vypadal.] Interroguee se ledit saint Michel avoit balance, Respond : Je n'en sçays rien. Item, dit qu'elle a grand joye quand elle le voit ; et dit qu'il luy est advis, quand elle le voit, qu'elle n'est pas en peché mortel. Item, dit que sainte Katherine et sainte Margueritte la font volontiers confesser ; c'est assavoir, de foy a aultre. [129]</p>
16	<p><i>Interrogata cui hoc promisit,</i> Respondit quod sanctis Katherine et Margarete ; et hoc fuit monstratum regi suo. Item, dixi quod eis promisit illud, absque hoc quod eam requirerent ; et fecit hoc ipsa Johanna, propria sponte. Et dixit quod nimis multe gentes petivissent illud signum ab ea, nisi illis sanctis hoc promisisset. [130] <i>Interrogué a qui elle a promis [že neprozradí znamení , jímž přěsvědčila krále, že ji pověřil Bůh]</i> Respond que a sainte Katherine et sainte Margueritte ; et ce fut monstré au roy. Item, dit qu'elle leur promist sans qu'ilz la requist. Et a la requeste d'elle qui parle ; et dit que trop de gens luy eussent demandé, s'elle ne l'eust promis [131] [Opakuje se v kategorii vyvolený král.]</p>
17	<p><i>Item, derechef par le commandement de monseigneur l'evesque de Beauvoys, ledit maistre Jehan Beaupère interrogué ladicte Jhenne³⁶</i> <i>en luy recitant qu'elle avoit dit que saint Michel avoit aelles ; et avecq ce, de sainte Katherine et Marguerite qu'elle ne avoit point parlé du corps ou mombres.</i> Respond : Je vous en ay dit ce que je sçay ; et ne vous en respondray aultre chose. Item, dit qu'elle les a si bien veues qu'elle sçait bien qu'ilz sont saints et saintes en paradis. [133]</p>

18	<p><i>Interrogata, quod dicta Katherina eidem Johanne dixit,</i>[po sem 142, odtud 144]Ad quod dicta Johanna eidem Katherine respondit quod ipsa Katherina rediret ad maritum suum, faceret suum mesnagiium et nutrirer pueros suos. Et, pro sciendo ceritudinem de dicta Katherina, locuta fuit ex ea sancte Katherine vel sancte Margarete. Que dixerunt eidem Johanne quod de facto dicte Katherine, non erat nisi stulticia. Et erat totum nullum, gallice quar ce n'estoit que folie et tout neant. Et super facto dicte Katherine scripsit dicta Johanna suo regi quod eidem diceret quid ex eadem Katherina facere debebat. Et, quando ipsa Johanna venit ad presenciam sui regis, dixit ei quod erat stulticia et totum nullum de facto dicte Katherine. Tamen frater Ricardus volebat quod dicta Katherina poneretur in opere. Et valde male contenti fuerunt dicti frater Ricardus et Katherina de dicta Johanna [144],</p> <p><i>Interroquee qu'elle luy dist,</i> Respond que celle Katherine luy dist qu'il venoit une femme, une dame blanche, vestue de drap d'or, qui luy disoit qu'elle alast par les bonnes villes, et que le roy luy baillast des heraulx et trompettes pour faire crier que quiconcques auroit or, argent ou tresor mucié, qu'il l'apportast tantost ; et que ceulx qui ne le feroient, et que ceulx qui en auroient de caché, qu'elle les congnoistroit bien ; et sçauroit trouver les dits tresors ; et que ce seroit pour payer les gens d'armes d'icelle Jhenne. A laquelle elle respondit qu'elle retournast a son mary, faire son mesnaige et nourrir ses enfans. Et, pour en savoir la verit0, elle en parla a sainte Katherine et sainte Marguerite, qui luy dirent que, du fait d'icelle Katherine n'estoit que folye, et toute menterie. Escrisit a son roy [po sem 143, odtud 145]qu'elle luy diroit ce qu'elle en devoit faire. Et quand elle vint, elle luy dist que du fait de ladicte Katherine n'estoit que folye et menterye. Toutesfois frere Richard vouloit que on la mist en oeuvre. Ce que elle ne voulut souffrir ; dont ledit frere Richard et ladicte Katherine ne furent pas contens de elle.</p>
19	<p><i>Interrogata utrum diu fuerit in turri de Beaurevoir,</i> Respondit quod ipsa fuit per quatuor menses vel circiter. Et quando ipsa scivit Anglicos venisse, fuit multum irata. Et tamen voces sibi prohibuerant multociens quod non saltaret. Et finaliter, pro timore Anglicorum, saltavit et commendavit se Deo et beate Marie.</p> <p>Dixit quod, postquam fuit lesa post saltum de turre de Beaurevoir, vox sancte Katherine dixit sibi quod faceret bonum vultum. Et quod sanaretur. Et quod illi de Compendio haberent succursum. [146]</p> <p><i>Interrogue si elle fut longuement en celle tour de Beaurevoir,</i> Respond qu'elle y fut quatre moys ou environ. Et puis dist, quand ele sceust les Angloys venir, elle fut moult courroucee ; et toutesfoys ses voix luy deffendirent plusieurs foys qu'elle ne saillist. Et en fin, pour la doubte des Angloys, saillit, et se recommanda a Dieu et a nostre Dame.</p> <p>Ce nonobstant, elle fut blecee. Et apprez qu'elle fut saillye, la voix sainte Katherine luy dist qu'elle feist bonne chere, et qu'ele gariroit, et que ceulx de Compieigne auroient secours. [147]</p>
20	<p><i>Interroquee se elle feist ceste saillige du commandement de sa voix,</i> Respond que, en la sepmaine de Pasques derniere passeee, elle estante sur les fossey de Melun, luy fut dict par ses voix, c'est assavoir sainte Katherine et sainte Margueritte, qu'elle seroit prise avant qu'il fust la sacinct Jehan, et que ainsy falloit qu'il fust fait. Et qu'elle ne se esbahist. Mais qu'elle print tout en gré, et que Dieu luy ayderoit. [149]</p>
21	<p><i>Interrogata quale signum erat seu significacio capere Deum tenentem mundum, et illos duos angelos,</i> Respondit quod sancte Katherina et Margareta dixerunt ei quod ipsa caperet estandart et portaret audacter. Et quod in eo facere poni pictura Regem celi. Et hoc dixit regi suo, sed valide invite, tres envis, gallice. Et de significacione nescit aliud.[150]</p> <p><i>Interroquee quelle signifiance c'estoit que prendre eudict estnadrt Dieu tenant le monde et ses deux angletz,</i> Respond que sainte Katherine et sainte Marguerite luy dirent qu'elle print en ceste façon, et le portast hardyement ; et quelle feist metre en paincture le Roy du Ciel.</p> <p>Et de la signifiance, n'en sçait aultrement. [151]</p>

22	<p><i>Interrogata si habebat scutum et arma,</i> Respondit quod numquam habuit. Sed rex suus dedit fratribus suis videlicet : unum scutum azureum, ad duo lilia aurea, et unum ensem in medio. Que arma distinxit uni pictori in hac civitate Rothomagensi, quia ipse pecierat qualia arma ipsa habebat.</p> <p>Item, dixit quod hoc fuit datum fratribus suis per regem suum, ad complacenciam eorum, absque eiusdem Johanne requesta et sine revelacione. [150] [Lilie!]</p> <p><i>Interrogue se elle avoit point d'escu et d'armes,</i> Respond qu'elle n'en eut oncques point. Mais son roy donna a ses freres armes. C'est assavoir ung escu d'asur, dextru fleurs de lys d'or et une espee parmy. Et a devisé a ung painctre celles armes, pour ce que on luy avoit demandé quelles armes elle avoit.</p> <p>Item, dit que ce fut donné par son roy a ses freres, a la plaisance d'eulx, sans sa requeste et sans sa revelacion. [151]</p>
23	<p><i>Interrogata quare non vult ita bene dicere et ostendere signum predictum, sicut voluit habere signum a Katherina de la Rochelle,</i> Respondit quod, si signum ipsius Katherine fuisset ita bene ostensum sicut signum predictum coram notabilibus personis ecclesiasticis et aliis, archiepiscopo Remensi et aliis episcopis, quorum nescit nomina. Et ibimet erant Karolus Borbonio, dominus de la Trimoilla, dux Alenconii, et plures alii milites, qui vederunt et audiverunt ita bene, sicut ipsa videt eos qui loquuntur sibi. Tunc ipsa Johanna non petivisset scire signum dicte Katherine ; et tamen bene sciebat, per sanctas Katherinam et Margaretam, quod de facto dicte Katherine totum nichil erat. [152]</p> <p><i>Interroguee pourquoy elle ne veult aussi bien dire et monstrier le signe dessusdit, comme elle voulut avoir le signe de Katherine de la Rochelle,</i> Respond que, se le signe de Katherine eust esté aussi bien monstré devant notables gens d'Elgise, c'est assavoir archvesques ou evesques, commel archevesque de Rains et aultres evesques, dont elle ne sçait les nons. Et mesmes y estoit Chalres de Bourobm, le syre de la Trimouille, le duc d'Alençon et plusieurs aultres chevalieres, qui le veirent et ouyrent aussi bien, comme elle voit ceulx qui parloyent a elle aujourd'huy, comme celluy dessusdict estre monstré, elle n'eust point demandé savoir le signe de ladicte Katherine. Et toutesfoys elle sçavoit au devant par sainte Katherine et sainte Margueritte, que, du faict de ladicte Katherine de la Rochelle, c'estoit tout neat. [153]</p>
24	<p><i>Interrogata utrum angelus ne sibi defecerit in bonis gratie,</i> Respondit : Qualiter michi deficeret, quando me confortat cotidie. Et intelligit istam confortacionem quod est de sancta Katherina et sancta Margareta. [156]</p> <p><i>Interroguee se, es biens de grace, l'ange luy a point failly,</i> Respond : Et comme me faudroit il, quand il me conforte tous les jours. Et entend cest confort, que c'est de sainte Katherine et sainte Margueritte. [157]</p>
25	<p><i>Item interrogata quando promisit Deo servare virginitatem suam, utrum ipsa loquebatur ei,</i> Responditi quod bene debebat sufficere de hoc promictendo illis qui erant missi ex parte ipsius Dei, videlicet sanctis Katherine et Margarete. [156]</p> <p><i>Interroguee se, quand elle promist a nostre Seigneur de garder sa virginité, s'elle parloit a luy,</i> Respond : Il devoit bien suffire de promettre a ceulx qui estoient envoyez de par luy, c'est assavoir a sainte Katherine et a sainte Margueritte. [157]</p>

26	<p>Item, interrogata de signo tradito regi suo, Respondit quod habebit consilium a Sancta Katherina. [162]</p> <p>Interrogue du signe baillé a son roy, Respond que elle en aura conseil a saincte Katherine. [svatí] [163]</p>
27	<p>Interrogata de illia qui erant in societate angeli, si omnes erant eiusdem figure, Respondit quod sibi invicem bene assimilabantur invicem bene assimilabantur aliqui, et alii non, in illo modo quo videbat eos. Et ibi erant aliqui habentes alas, et aliqui coronati, et alii non. Et eciam ibi erant, in societate sancte Katherina et Margareta, que fuerunt cum angelo supradicto, et eciam alii angeli, usque infra cameram regis sui. [166]</p> <p>Interroguee [se] ceulx qui estoient en la compaignie de l'ange [estoyent] tous d'une mesme figure , [Respond :] Ilz se entresemployent volontiers les aulcuns. Et les aultres non, en la maniere qu'elle les veoit ; et les aulcuns avoyent aelles ; et si y en avoyent de couronnez, et les aultres non ; et y estoient en la compaignie saintes Katherine et Margueritte ; et furent avecq l'ange dessusdit, et les aultres anges aussy, jusques dedens la chambre du roy. [167]</p> <p>Opakuje se v kategorii svatý král.</p>
28	<p><i>Interrogata si fecit illum saltum per consilium vocum suarum,</i> Respondit quod sancta Katherina sibi dicebat fere omni die quod non saltaret, et quod Deus adiuvaret eam et illos de Compendio. Et dicta Johanna dixit sancte Katherine quod, postquam Deus adiuvaret illos de Compendio, ipsa volebat ibi esse. Et sancta Katherina dixit : Oportet sine fallo quod tu capias gratanter ; et non eris liberata quousque videris regem Anglorum. Et Johanna respondit : Veraciter ego non vellem videre ipsum, et malletm mori quam esse posita in manu Anglicorum. [170]</p> <p><i>Interroguee se ce sault fut du conseil de ses voix,</i> Respond : Saincte Katherine luy disoit apprez que tous les jours elle ne saillist point, et que Dieu luy ayderoit, et mesmes a ceulx de Compieigne. Et ladicte Jhenne dist a saincte Katherine : Puis Dieu ayderoit a ceulx de Compieigne, elle y vouloit estre. Et saincte Katherine luy dist : Sans faulte, il fault que prenez en gré ; et ne seriez point delivré, tant que ayez veu le roy des Angloys. Et ladicte Jhenne respondoit : Vrayement, je ne le voulsisse point veoir. Je aymasse mieulx mourir que de estre mise en la main des Angloys. [171]</p>
29	<p>Item dixit quod, postquam cecidit a turri, fuit per duos vel tres dies quod non volebat comedere. Et quia erat gravata propter saltum, non poterat bibere neque comedere. Et tamen fuit confortata a sancta Katherina sibi dicente quod confiteretur et quereret veniam a Deo de hoc [po sem 170, odtud 172] quod saltaverat. Et quod illi de Compendio sine defectu haberent succursum infra festum sancti Martini hiemalis. Et tunc incepit comedere et bibere, et statim fuit sanata.</p> <p><i>Interroguee se elle avoit dit a saincte Katherine et a saincte Margueritte : Lairra Dieu si mauvaisement mourir ces bonnes gens de Compieigne, etc., [... v latině chybí]</i></p> <p>Item, dit que, puis qu'elle fut cheue, elle fut deux ou troys jours qu'elle ne vouloit manger ; et mesmes aussy pour ce sault fut grevee tant qu'elle ne pavoit boire ne manger. Et toutesvoies fut reconfortee par sainte [po sem 171, odtud 173] Katherine, qui luy dist qu'elle se confessast et requist mercy a Dieu e ce qu'elle avoit sailly ; et que sans faulte ceulx de Compieigne auroyent secours dedens la saint Martin d'iver. Et adoncq se print revenir, et commença a manger ; et tantost fut guarie.</p>

30	<p><i>Item, interrogata si voces sue petunt dilacionem de respondendo,</i> Respondit quod sancta Katherina respondet ei aliquando ; et aliquando ipsa Johanna deficit in intelligendo propter turbacionem carcerum et clamores custodum suorum. Et quando facit requestam ipsi sancte Katherine, statim eadem sancta Katherina et sancta Margareta faciunt reuestam Deo ; et post, de precepto Dei, dant responsum ipsi Johanne. [172]</p> <p><i>Interrogee se ses voix luy demandent dilacion de respondre,</i> Respond que sainte Katherine luy respond a la foys ; et aulcunes foys fault ladicte Jhenne a entendre, pour la turbacion des personnes, et par les noises de ses gardes. Et quand elle faict requestes a sainte Katherine, tantost elle et sainte Marguerite font requeste a nostre Seigneur ; et puis, du commandement de nostre Seigneur, donnent responce a ladicte Jhenne. [173]</p>
31	<p><i>Interrogata, quando sancte ille veniunt, utrum ibi sit lumen cum eis ; et si videret ne lumen</i> quando audivit vocem in castro, et quod nesciebat si illa vox esset in camera sua, Respondit quod non est dies quin veniant ad castrum Rothomagense ; et non veniunt sine lumine. Et de illa vice audivit vocem, sed non recordatur si viderit lumen, nec eciam si viderit sanctam Katherinam, Item, dixit quod petivit a vocibus suis tria: videlicet, suam expedicionem ; secundo, quod Deus adiuvet Gallicos et bene custodiat villas obediencie ipsorum. Et tertium, erat salus anime sue. [172]</p> <p><i>Interrogee, quand elles viennent, se il y a lumiere avecques elles ; et se elle voit pint de lumiere,</i> quand elle oyt au chastel la voix, et ne sçavoit se elle estoit en la chambre, Respond qu'il n'est jour qu'ilz ne viennent en ce chastel ; et se, ilz ne viennent point sans lumiere ; et de telle foys oyt la voix ; mais n'a point memoire se elle veit lumiere, et aussy se elle veit sainte Katherine. Item, dit qu'elle a demandé a ses voix troys choses : l'une son expedicion ; l'autre que Dieu ayde aux François et garde bien les villes de leur obaissance ; et l'autre, le salut de son ame. [vyvolené společenství] [173] [Opakuje se u vyvoleného společenství.]</p>
32	<p><i>Interrogata quael est periculum vel dangerium in quo nos et alii de clero, nos ipsos panebamus, tenendo eam in causam,</i> Respondit quod sancta Katherina dixit ei quod haberet succursum. Et nescit si hoc erit per expedicionem de carcere, vel, quando esset in iudicio, si ibi superveniet aliqua turbacio, medio cuius posset liberari. Et cogitat quod hoc erit, vel unum, vel aliud. Et sepius dicunt sibi voces quod liberabitur per magnam victoriam. Et postmodum dicunt sibi voces sue quod capiat gratanter ; nec cures de tuo martirio. [174]</p> <p><i>Interrogee quel est ce peril ou danger,</i> Respond que sainte Katherine luy a dit qu'elle auroit secours ; et qu'elle ne sçait se ce sera a estre delivree de prison ; ou, quand elle seroit au jugement, s'il y viendroit aulcun trouble, par quel moyen elle pourroit estre delivree. Et pense que ce soit ou l'ung ou l'autre. Et le plus luy dyent ses voix qu'elle sera delivree a grand victoire. Et apprez luy dirent ses voix : Prendz tout en gré. Ne te chille de ton martyre. Tu en viendras a fin eu reoyalme de paradis. Et ce luy dyent ses voix simplement et absolument, c'est assavoir sans faillir. Et appelle se, martyre, pour la peïn et adversité qu'elle seuffre en la prison, et na sçait se plus grand souffrira ; mais s'en actend a nostre Seigneur. [175]</p>

33	<p><i>Item, interrogata utrum opus sit sibi confieri, ex quo credit, ad revelacionem suarum vocum, quod ipsa salvabitur,</i> Respondit quod nescit se peccasse mortaliter. Sed, si esset in peccato mortali, ipsa cogitat quod sancte Katherina et [po sem 174 odtud 176] Margareta statim desererent eam ; credens quod nesciret mundare nimis conscienciam suam.</p> <p><i>Interroguee se il est besing de se confesser, puisque elle croit, a la revelacion de ses voix, qu'elle sere [sauvee],</i> Respond qu'elle ne sçait point qu'elle ait peché mortellement ; mais, se elle estoit en peché mortel, elle pense que sainte Katherine et sainte [po sem 175, odtud 177] Margueritte la delaisseroyent tantost. Et croit en respondant a l'article precedent : On ne sçait trop nectoyer sa conscience.</p>
34	<p><i>Item, dixit quod ipsa scit se habuisse veniam, postquam confessa est, per revelacinem sancte Katherine, de cuius consilio ipsa ivit ad confessionem. [178 druhá část reakce Jany na výtku, že skokem z věže spáchala smrtelný hřích, odpověď na článek obvinění]</i> Item, dit qu'elle sçait qu'elle a pardon par la relacion de sainte Katherine, apprez qu'elle en fut confessee. Et que, du conseil de sainte Katherine, elle s'en confessa. [179]</p>
35	<p><i>Item interrogata utrum, quando sue voces veniunt, faciat eis reverenciam absolute, sicut uni sancto vel sancte,</i> Respondit quod sic. Et si ipsa non fecit aliquando, peccit ab eis venia postea. [po sem 182, odtud 184] Nec scit eis facere ita magnam reverenciam sicut illas decet, quia credit firmiter quod sint sancte Katherina et Margareta. Et simillter dixit de sancto Michaelae.</p> <p><i>Interrogue se, quand ses voix viennent, se elle leur fait reverence absolument, comme [a] ung saint ou sainte,</i> Respond que ouy. Et se elle ne l'a faict aulcunes foys, leur en a crié mercy et pardon depuis. Et ne leur sçait faire si grande reverence, comme [po sem 183, odsud 185] a elle appartient. Car elle croit fermement que se soyent saintes Katherine et Margueritte. Et semblablement dit de saint Michel. [183]</p>
36	<p><i>Item, interrogata si illis sanctis que veniunt ad eam, ipsa fecerit oblacionem de candelis ardentibus, vel aliis rebus, in ecclesia aut alibi, vel fecerit dicere missas,</i> Respondi quod non, nisi hoc fuerit offerendo in missa, in manu sacerdotis, ad honorem sancte Katherine. Et credit quod sancta Katherina est una de illis que apparebant sibi. Et non accendit tot candelas sicut libenter fecisset sanctis Katherine et Margarete existentibus in paradiso ; quia credit firmiter quod ille sunt que veniunt ad eam. [184]</p> <p><i>Interroguee, pour ce que es saintes de paradis ont fait volontiers oblacion de chandelle, se [a] ses saintz et ses saintes qui viennet a elle, elle a point fait oblacion de chandelles ardans ou d'autres choses, a l'eglise ou ailleurs, ou faire dire des messes,</i> Respond que non, se ce n'est en offrant a la messe, en la main du prebtre, et en l'honneur de sainte Katherine ; et croit que c'est l'une de celles qui se apparut a elle ; et n'en a point tant allumé tant comme elle feroit volontiers a saintes Katherine et Marguerite, qui sonten paradiso qu'elle croit fermement que se sont celles qui viennet a elle. [185]</p>
37	<p><i>Item, interrogata utrum, quando ponit istas candelas coram ymagine sancte Katherine, ipsa poneret huiusmodi candelas in honorem illius sancte que sibi apparebat,</i> Respondit : Ego facio istud in honorem Dei, Beate Marie, et sancte Katherine que set in celo ; nec facio differenciam inter sanctam Katherinam que est in celo et illam que apparet michi. [184] <i>Interroguee se, qunad elle met ses chandelles devant l'ymaige sainte Katherine, elle les met en l'honneur de celle qui se apparut a elle,</i> Respond : Je le fais en l'honneur de Dieu, nostre Dame, et de sainte Katherine qui est eu ciel. Et ne fais point de difference de sainte Katherine qui est eu ciel et de celle qui se appert [a] moy.[185]</p>

38	<p><i>Item, interrogata si erat aliud signum quod essent boni spiritus qui sibi apparent,</i> Respondit : sanctus Michael me certificavit antequam voces venirent ad me. [186] <i>Interroguee se elle a point des aultre signe que se soyent bons espritz,</i> Respond : Sainct Michel le me cerifia, avant que les voix me venissent. [187]</p>
39	<p><i>Interrogata quomodo cognovit quod erat sanctus Michael,</i> Respondit : Per loquelam et ydioma angelorum. Et credit firmiter quod erant angeli. [186] <i>Interroque comme elle congnot que c'estoit saint Michel,</i> Respond : Par le parler et le langaige des angelz. Et croit fermement que estoient angelz. [187]</p>
40	<p><i>Interrogata quomodo credidit quod erat ydioma angelorum,</i> Respondit quod ipsa credidit satis cito et habuit istam voluntatem de credendo illud. Et dixit ultra quod, quando sanctus Michael venit ad eam, sibi dixit quod sancte Katherina et Margareta venirent ad eam, et quod ipsa faceret per consilium earum. Et erat ordinate pro ipsam conducendo et sibi consulendo in hiis que haberet agere ; et quod ipsa crederet eis de hoc quod dicerent sibi. Et quod erat hoc per preceptum Domini. [186] <i>Interroquee comme elle congnot que c'estoit langaige d'angelz,</i> Respond qu'elle le creust assez tost ; et eust volenté de le croire. Et dit outre que saint Michel, quand il vint a elle, luy dist que saintes Katherine et Margueritte viendront a elle, et qu'elle feist par leur conseil ; et estoient ordnonnes pour la conduire et conseiller en ce qu'elle auroit a faire, et qu'elle les creust de ce qu'elles luy diroyent ; et que c'estoit par le commandement de nostre Seigneur. [187]</p>
41	<p><i>Interrogata, si diabolus poneret se in forma vel in figura angeli, qualiter ipsa cognosceret quod esset bonus angelus aut malus,</i> Respondet quod cognosceret bene si esset sanctus Michael vel una res conficta loco eius, vel sicut ipse. Item, respondet quod prima vice ipsa fecit magnum dubium si esset sanctus Michael et prima vice habuit magnum timorem. Et vidit multociens eum antequam sciret quod esset sanctus Michael. [186] <i>Interroquee se l'enemy se metoit en signe ou forme d'ange, comme elle congnoistroit que ce fust bon ange ou mauhvax ange,</i> Respond que elle congnoistroit bien se ce seroit saint Michel ou une chose contrefaictte comme luy. Item, respond que, a la premiere foys, elle fesit grand doubte se c'estoit saint Michel. Et a la premiere foys eust grand paour. Et si le vist mainctes foys avant qu'elle sceust que ce fust saint Michel. [187]</p>
42	<p><i>Interroque de donner responce en quelle forme et espece, grandeur et habit, vient saint Michel,</i> [Respond :] Il estoit en la forme de tres vray preudhomme. Et de l'habit et de aultres choses, [elle] n'en dira aultre chose. Qunadaux angelz, elle les a veuz a ses yeulx ; et n'en aura l'en plus aultre chose d'elle. Item, dit qu'elle croit aussy fermement les dictz et les faitz de saicnt Michel, qui s'est apparu a elle, comme elle croit que nostre Seigneur Jhesus Christ souffrit mort et passion pour nous. Et ce qui la meut elle a le croire, c'est le bon conseil, confort et bonne doctrine que il luy a fais et donnez. [189]</p>
43	<p><i>Interrogata qualia arma ipsa obtulit in ecclesia sancti Dionisii,</i> Respondit quod unum album hernesium integrum, quale spectat ad unum hominem armorum, cum uno ense ; et illum ense lucrata fuit ante Parisius,[192] <i>Interroque quelles armes elle offrit a Sainct Denis,</i> Respond que ung blanc harnoyz entier a ung homme d'armes, avecques une espee ; et la gaigna devant Paris. [193]</p>